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aşamın uzaması ve 
evde yaşayan pet sa-
yısının artmasıyla pa-
ralel olarak, diş, di-

şeti ve ağız sorunları klinik 
pratikte en yaygın ve kronik 
problemlerin başını çekmek-
tedir. Oral kavite problemle-
rinin altında yanlış beslenme, 
oral flora bozulması, siste-
mik hastalıklar, metabolik 
bozukluklar, viral-bakteriyel 

etkenler, ilaç kullanımları, 
otoimmun bozukluklar hat-
ta çevresel stresörler gibi 
pek çok neden yatmaktadır. 
Ne yazık ki tedavi edilmeyen 
oral problemler, başta sindi-
rim sistemi olmak üzere bir-
çok somatik hastalığa neden 
olmaktadır. Bu nedenle hızlı, 
kalıcı ve etkene yönelik teda-
viler hayvanın bütüncül sağ-
lığı açısından çok önemlidir.

KEDI VE KÖPEKLERDE 
ORAL FLORA

Sağlıklı kedilerde oral mik-
robiyota oldukça çeşitli tür-
leri içermesine rağmen, fark-
lı kediler arasında benzerlik 
gösteren çekirdek bir mikro-
biyom olduğu bilinmektedir. 
Oral mikrobiyotanın filum 
bazında yaklaşık %75’i Prote-
obacteria’lar, yaklaşık %9’u 
Bacteroidetes’ler, yaklaşık 

%7’si ise Firmicus’lar tara-
fından oluşmaktadır. Köpek-
lerde ise oral mikrobiyota-
dan izole edilen bakterilerin 
%32.8’i Proteobacteria, %27.5’i 
Firmicutes, %17.5’inin ise Ba-
cteroidetes filimuna ait oldu-
ğu bildirilmiştir.

Sağlıklı floranın çeşitli ne-
denlerden dolayı bozulması 
ve patolojik mikroorganizma-
ların çoğalması oral patolo-
jilere neden olmaktadır. Ke-
di ve köpeklerde periodontal 
patojenleri tespit etmeye yö-
nelik bir çalışmada Porohy-
romonas gingivalis (kediler 
%96, köpekler %88), Provotel-
la nigrescens (kedilerde %90, 
köpeklerde %57) ve Porphyro-
monas gulas (kediler%70, kö-
pekler %39) gibi patojenlerin 
varlığı bildirilmiştir.

Kronik gingivostomatitisli 
(FCGS) kedilerde oral mikrof-
lora çeşitliliği, sağlıklı kedilere 
göre oldukça azdır ve baskın 
bakteri türünün Pasteurel-
la multocida subsp. multoci-
da. olduğu bildirilmiştir. Ay-
rıca FCGS’li ve periodontitisli 
kedilerin oral mikrobiyotala-
rında, gram negatif ve anae-
robik bakterilerin daha fazla 
bulunduğu bilinmektedir. Ba-
zı araştırmacılar, diş eti infla-
masyonunun, plaktaki bakte-
ri türlerinin sağlıklı türlerden 
hastalığa neden olan türlere 
kaymasından kaynaklanabi-
leceğini düşünmektedir. 

ORAL KAVITE PROBLEMLERI 
Kedi ve köpeklerde oral ka-

viteyi etkileyen birçok pato-
lojik süreç tanımlanmıştır. 
Dişler, diş etleri (gingivalar), 
periodontal bölge ve oral mu-
koza, kongenital, infeksi-
yöz, travmatik, neoplastik ve 
otoimmun etiyolojiye sahip 
birçok hastalıktan etkilen-
mektedir. Plak aracılı oluşan 
gingivit ve gingivostoma-
tit vakalarında oral hijyenin 
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Sağlıklı bir yaşam ağız 
ve diş sağlığıyla başlar
Sindirim sisteminin başlangıcı olan ağız ve dişin sağlıklı olması, 
hızlı ve hedefe yönelik ajan kullanımı ile mümkündür.

sağlanması ve plak oluşumu-
nun önüne geçilmesi elzem-
dir. Hijyen sağlanmayan plak-
larda salya minerallerinin 
çökelmesi ile tartar oluşumu 
tetiklenmektedir.

Periodontal hastalık olarak 
adlandırılan şiddetli gingivitis 
ve periodontitis, kedi ve kö-
peklerde en yaygın görülen 
oral patolojilerden birisidir. 
Gingivitis ise, gingiva doku-
sunun inflamasyonu olarak 
tanımlanır ve genellikle bak-
teriyel plaklar nedeniyle şe-
killenmektedir. Terminoloji-
de, gingiva ve oral mukozanın 
yangısı ile ilişkili tüm hasta-
lıklar ‘gingivostomatitis’ (GS) 
olarak tanımlanmaktadır. Ke-
diler gingivostomatitler yö-
nünden özellikle üzerinde 
durulması gereken canlılar-
dır, zira hastalık kedilerde ol-
dukça sık görülmekte ve kro-
nik bir seyir izlemektedir. Bu 
nedenle klinisyenler ve hasta 
sahipleri için etkili bir yöne-
tim stratejisi geliştirmek ol-
dukça önemlidir.

KEDI VE KÖPEKLERDE 
GINGIVOSTOMATITIS

Köpeklerde spiroketler ve 
çeşitli bakteriyel etkenler, im-
mun aracılı yangısal süreç-
ler, Candida albicans ve Ma-
lessezia pachydermatitis gibi 
birçok etkenin gingivostoma-
titise neden olduğu bilinmek-
tedir. Hastalığın klinik tablo-
suna bakıldığında köpeklerde 
anoreksiya, disfaji, halitozis, 
ağız boşluğu kanaması ve su-
bmandibular lenfadenopati 
sıklıkla görülmektedir.

FELINE KRONIK 
GINGIVOSTOMATIT (FCGS)

Feline kronik gingivosto-
matit, dünya çapında önem-
li sayıda kediyi etkileyen 
(tüm kedilerin ortalama %6-
7’si) ağrılı ve çok faktörlü bir 
hastalıktır. Diş eti ve ağız do-
kularının kronik inflamas-
yonu ile karakterize olup, diş 

kaybı, sistemik hastalık ve 
düşük yaşam kalitesi ile so-
nuçlanmaktadır. 

Hastalığın etiyolojisi tam 
olarak bilinmesede, duyar-
lı kedilerde bakteriyel ve vi-
ral uyaranlara karşı anormal 
bir immun tepki ile tetiklen-
diğine inanılmaktadır. Kro-
nik antijenik stimülasyonun 
hastalığın etiyolojisinde-
ki önemi gündemini korusa 
da, son yapılan çalışmalarda 
çok kedili evlerde hastalığın 
insidansının önemli ölçüde 
arttığı bildirilmiştir. 

Feline calicivirus enfeksi-
yonları (FCV), Feline herpes 
virus (FHV), Feline immun 
yetmezlik virusu (FIV), Feli-
ne lösemi virusu (FeLV), çe-
şitli bakteriler ve plak olu-
şumu, stres faktörleri ve 
hipersensivite gibi birçok et-
kenin etiyolojide rol oynadı-
ğı düşünülmektedir.

Etkilenen oral dokularda 
lenfositler ve plazma hücre-
leri oldukça fazla sayıda gö-
rülmekte, daha az olarak nöt-
rofil, Mott hücreleri ve mast 
hücreleri izlenmektedir. İm-
münohistokimyasal boya-
ma yöntemleri hastalığın 

patogenezinde Cd3+ T lenfos-
tilerin, Cd20+ B lenfositlerin, 
Cd8+ T hücrelerinin rol oyna-
dığını göstermektedir. Etki-
lenen dokularda ayrıca derin 
inflamatuar infiltrasyon ile 
skuamöz epitelde ülserasyon 
gözlenmektedir. Bazı vakalar-
da proliferatif inflamasyon o 
kadar şiddetlidir ki, dilin nor-
mal ve işlevsel konumuna ge-
ri çekilmesini önleyebilir.

Hastalığın klinik belirtile-
ri arasından gingivada hipe-
remi, proliferatif ülserasyon-
lar, halitozis, disfaji, anoreksi 
ve kilo kaybı sıklıkla görül-
mektedir.

KEDILERDE EOZINOFILIK 
GRANULOMA 

Kedilerin eozinofilik gra-
nuloma kompleksinin sebe-
bi tam olarak bilinmemekle 
beraber yangısal ve mekanik 
iritasyonların etkisiyle, ço-
ğunlukla eozinofillerin ve di-
ğer yangı hücrelerinin oral 
kavitede reaksiyonlara ne-
den olduğu düşünülmektedir. 
Antijenik uyarıma sahip mad-
delerce tetiklenen antikor-an-
tijen komplekslerinin etiyo-
lojide rol oynadığı hipotezi 

geçerlidir ve hastalığın uzun 
etkili kortikosteroidlere verdi-
ği yanıtın iyi olması bu görü-
şü desteklemektedir.

Klinik olarak vücudun çe-
şitli bölümlerinde ve sıklık-
la, dilde veya oral kavitede 
sert oluşumlara ve ülseras-
yonlarla karakterize tipik 
lezyonlara neden olmaka-
dır. Lezyonlar ağız içinde dil, 
diş etleri ve sert damakta da 
gözlenebilmektedir. 

FELIN LENFOPLAZMOSITIK 
STOMATIT (LPS)

Kedilerin lenfoplazmosi-
tik stomatiti kaudal oral ka-
vitede, glossopalatin arklar, 
tonsiller kriptler ve yumu-
şak damak dahil olmak üze-
re oral mukozanın diffüz 
inflamasyonu ile karakterize 
bir hastalıktır. 

LPS’nin kesin nedeni bilin-
memektedir, ancak genetik, 
enfeksiyöz ve immünolojik 
faktörler arasındaki karmaşık 
bir etkileşimden kaynaklan-
dığı düşünülmektedir. Feline 
calicivirus ve Feline herpes-
virus gibi viral enfeksiyonlar, 
LPS’nin patogenezinde etki-
li olduğu düşünülse de rolleri 

Ağız patolojileri 
sistemik hastalıklara 

neden olur.
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henüz tam olarak anlaşılama-
mıştır. Kedi lösemi virüsü ve 
Kedi immün yetmezlik virüsü 
de LPS için olası risk faktörle-
ri olarak öne sürülmüştür. 

Histopatolojik olarak LPS, 
oral mukozanın lenfositler 
ve plazma hücreleri ile diffüz 
infiltrasyonu ile karakterize-
dir. Bazı durumlarda eozino-
filler ve nötrofiller de bulu-
nabilmektedir. İnflamasyon 
mukozanın daha derin kat-
manlarında daha şiddetli-
dir; ayrıca epitel hücrelerinin 
kaybı, ülserasyon ve fibrozis 
ile karakterizedir. 

LPS’li kediler; halitozis, 
oral ağrı, anoreksi, kilo kay-
bı ve depresyon gibi çeşitli 
klinik belirtiler gösterebilir. 
Fiziksel muayenede özellik-
le kaudal ağız boşluğunda, 
ağız mukozasında yaygın 
eritem, gingivit ve hiperpla-
zi görülebilir. Şiddetli vaka-
larda ülserasyon ve kanama 
olabilmektedir. 

LPS’nin yönetimi, tıbbi ve 
cerrahi müdahaleleri içe-
ren multimodal bir yakla-
şımı içerir. Medikal tedavi 
enflamasyonu, ağrıyı ve se-
konder enfeksiyonları azalt-
mayı amaçlar. Prednizolon 
gibi glukokortikoidler, enfla-
masyonu ve ağrıyı azaltmak 
için genellikle birinci basa-
mak tedavi olarak kullanılır. 
LPS’yi yönetmek için kullanı-
lan diğer ilaçlar arasında sik-
losporin, klorambusil ve in-
terferon bulunur. Sekonder 
bakteriyel enfeksiyonları yö-
netmek için antibiyotikler de 
reçete edilebilir. Medikal te-
davinin etkili olmadığı veya 
sadece geçici bir rahatlama 
sağladığı durumlarda cerrahi 
müdahale düşünülebilir. 

Cerrahi tedavi, kaudal oral 
mukoza, bademcikler ve/ve-
ya dişler dahil olmak üzere 
etkilenen ağız dokusunun çı-
karılmasını amaçlar. Cerra-
hi tedavinin birçok LPS vaka-
sında klinik belirtilerin uzun 

vadeli çözümünü sağladığı 
gösterilmiştir.

VIRAL ETKENLER
FCV, FHV-1, FIV ve FeLV gi-

bi viral etkenlerin kedilerde 
gingivostomatit gelişiminde 
rol oynadığı düşünilmesine 
rağmen hastalığın şekillen-
mesi ile aralarında nedensel 
bir ilişki bulunamamıştır. Son 
yapılan çalışmalarda, FCV 
pozitif kedilerde gingivosto-
matit görülme insidansının 
önemli derecede yüksek ol-
duğu bildirilmiştir.

STRES FAKTÖRLERI
Yapılan çalışmalar, çok ke-

dili ortamlarda yaşayan ve 
dış mekana erişimi bulunan 
kedilerde kronik gingivosto-
matit prevalansının oldukça 
yüksek olduğunu göstermek-
tedir. Çok kedili ortamlarda 
stres faktörlerinin fazla ol-
masının yanısıra, kronik taşı-
yıcılar tarafından yayılan vi-
rüslere kronik olarak maruz 
kalmanın da etkili olacağı göz 
ardı edilmemelidir.

SISTEMIK HASTALIKLAR
Oral patolojiler böbrek 

problemleri gibi sistemik 
hastalıkların bir yansıma-
sı olabileceği gibi doğrudan 
sistemik hastalıklara da yol 

açabilmektedir. Periodon-
tal hastalık ile kardiyovaskü-
ler hastalıklar, reprodüktif 
bozukluklar, diabetes melli-
tus ve karaciğer hastalıkla-
rı arasındaki ilişki, hem be-
şeri hem de veteriner tıbbı 
alanında araştırılmaya de-
vam etmektedir. Doğrudan 
enfeksiyon kaynaklı prob-
lemler, endotel hasarı ile 
sistemik enflamasyon ve 
bakteriyel antijenler ile oto-
antijenler arasındaki mo-
leküler taklit dahil olmak 
üzere oral ve sistemik has-
talıklar arasındaki bağlantı-
yı açıklamak için farklı hipo-
tezler bulunmaktadır.

TEDAVI SEÇENEKLERI
Hangi tedavi yöntemi kul-

lanılırsa kullanılsın, ağrı yö-
netimi oldukça önemlidir. Ti-
pik olarak, uzun süreli ağrı 
yönetiminde, buprenorfin gi-
bi opioidler kullanılmaktadır. 
Son zamanlarda yapılan bir 
çalışmada, kedilerde bupre-
norfinin bukkal yol ile uygu-
lanması başarılı ve etkili so-
nuçlar doğurmuştur.

ORAL PATOLOJILERIN 
MEDIKAL YÖNETIMI
> Oral plak kontrolü
> Zararlı bakteriyel popülas-

yonun eliminasyonu

> İmmun yanıtın düzenlen-
mesi (Kortikosteroidler, 
Siklosporin)

> Sağlıklı bakteriyel floranın 
yeniden inşa edilmesi 

> Çevre modifikasyonu ve 
stresörlerin yönetimi

> Rejeneratif tedaviler 
> PRP
> Kök hücre
> Bitkisel ve alternatif tedavi 

seçenekleri

ORAL HIJYEN VE BAKIM
Lipozom teknolojisi ve gingi-
vostomatitis: Veteriner sa-
hada lipozom teknolojileri 
son yıllarda büyük ilerleme-
ler kaydetmiştir. Lipozomlar, 
hücre zarı gibi bir çift taba-
ka lipid tabakasından olu-
şan yapılardır. İlaçlar ve aktif 
bileşenler lipozomlar içine 
hapsedilerek hedeflenen do-
kuya ulaşana kadar korunur-
lar. Bu nedenle, lipozomlar, 
ilaçların yan etkilerini azalt-
mak ve etkinliğini artırmak 
için kullanılan bir ilaç teslim 
sistemi haline gelmiştir.

Lipozom teknolojileri, 
stomatit tedavisinde etkin 
bir alternatif olarak görül-
mektedir. 2020 yılında ya-
yınlanan bir çalışmada, kedi 
stomatiti tedavisi için geliş-
tirilen lipozomlar, anti-enf-
lamatuar ilaçların doğrudan 
etkilenen bölgeye uygulan-
ması için kullanılmış, da-
ha az yan etkiye neden ol-
muş ve etkinliği arttırmıştır. 
Benzer şekilde, başka bir 
çalışmada, köpeklerde sto-
matit tedavisi için kullanı-
lan lipozomlarda, antimik-
robiyal ilaçlar kullanılmış 
ve sonuçlar, ilacın doğru-
dan hedef bölgeye uygu-
lanması sayesinde daha iyi 
olduğunu göstermiştir. Bu 
nedenle kedi ve köpeklerde 
oral hijyen ürünleri kullanı-
mında lipozom teknolojisi 
içeren ürünlerin seçilmesi 
tedavide başarı şansını art-
tırabilmektedir.

Kedilerde oral 
mikrobiyota oldukça 
çeşitli türleri içerir.

Tüm diş, dişeti, 
ağız içi yara ve
aftların tedavisinde
gelecekten gelen
yardımcınız!

info@yenicagecza.com.tr
www.yenicagecza.com.tryenicagveterinerecza

+90 (232) 329 75 58

Ümit Mh 1411/4 Sk. C Blok No:17/B Bornova / İzmir

yenicagveterinerecza

Lipozom teknolojisi sayesinde diş
etine sıktığınız küçük bir miktar bile
anında mukoza altına girerek
iyileşmeyi kaynağından sağlar.
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Tannaz: Aantioksidan, an-
ti-inflamatuar ve güçlü reje-
neratif özellikleri sayesinde, 
veteriner sahada birçok fark-
lı hastalığın tedavisinde kul-
lanılan postbiyotik bir ürün-
dür. Tannazın oral flora için 
zararlı bakteriler ile savaştı-
ğı, tartar oluşumunu önlediği 
ve halitozisin önlenmesinde 
etkili olduğu bilinmektedir. 
Tannaz’ın anti-inflamatu-
ar özellikleri sayesinde ağız 
içindeki dokuların iyileşme-
sine yardımcı olur ve gingival 
dolaşımı arttırır. Böylece, ha-
sarlı doku rejenerasyonunu 
da hızlı biçimde sağlar.

Bitkisel ürünler:
Neem oil (Tesbih ağacı- 

Diş Fırçası ağacı yağı): Ne-
em oil’in stomatitis tedavi-
sindeki etki mekanizması, 
anti-inflamatuar özellikle-
rine dayanmaktadır. Neem 
oil’in gingival dolaşımı uyar-
dığı, ağız içindeki inflamas-
yonu azaltıp, ağrılı yarala-
rın iyileşme sürecine destek 
olduğu bilinmektedir. Ay-
rıca, antibakteriyel, anti-
fungal ve antiviral özellik-
leri sayesinde, ağız içindeki 

enfeksiyonların önlenmesin-
de de büyük bir rol üstlen-
mektedir. Diğer taraftan yan 
etki profilinin düşük olması, 
köpeklerde ve kedilerde yü-
rütülen çalışmalarda başa-
rılı sonuçlar vermesi, neem 
oil’in gingivostomatit gibi 
oral problemlerin tedavisin-
de önemli bir seçenek oldu-
ğunu düşündürmektedir. 

Adaçayı (Silvia officina-
lis): Lamiaceae familyasına 
ait bir bitkidir ve aromatik 
özellikleri nedeniyle yaygın 
olarak kullanılmaktadır. Ge-
leneksel tıpta, adaçayı uzun 
süredir ağız ve diş sağlığı 
için kullanılmaktadır. Ada-
çayı yağı bakteriyel biofilm 
oluşumunu inhibe ettiği 
gösterilmiştir, bu sayede oral 
bakımda etkindir.

Propolis: Arıların ağaç ka-
bukları, tomruk çatlakları 
ve bitkilerin yapraklarından 
topladıkları reçinemsi bir 
maddeyi işleyerek elde ettiği 
bir arı ürünüdür. Anti-infla-
matuar, antibakteriyel, anti-
viral ve antifungal özellikle-
ri nedeniyle, çok çalışılmış 
ve etkisi kanıtlanmış olan 
propolis veteriner sahada 

da oldukça popüler hale gel-
miştir. Propolis ağız sağlığı 
için özellikle dikkat çeken bir 
üründür, oral bakterilerin şe-
ker kullanımını kısıtlaması, 
dental hassasiyeti azaltması, 
diş çürüklerinin önlenmesi-
ne yardımcı olması ve rejene-
rasyona destek olması en te-
mel özellikleri arasındadır.

Bir çalışmada, propolis içe-
ren bir solüsyon, köpeklerde 
gingivitis tedavisinde kulla-
nılmıştır ve solüsyonun, pro-
polis’in anti-inflamatuar ve 
antibakteriyel özellikleri sa-
yesinde gingival inflamas-
yonu azalttığı bildirilmiştir. 
Benzer şekilde, başka bir ça-
lışmada, kedi stomatiti teda-
visinde propolis kullanımı, di-
ğer geleneksel ilaçlara kıyasla 
daha iyi sonuçlar vermiştir. 

Stevia: Stevia rebaudia-
na bitkisinden elde edilen 
bir doğal tatlandırıcıdır. Son 
yıllarda yapılan araştırma-
lar, stevia ekstraktının anti-
mikrobiyal ve anti-enflama-
tuar özellikleri olduğunu 
göstermiştir. Bu özellikler, 
stevia ekstraktının ağız ve 
diş sağlığı için kullanımını 
desteklemektedir.

Özellikle kedilerde 2 yaşın-
dan sonra sık görülen stoma-
titler, inatçı doğası nedeniy-
le yıldırıcı gibi görünse de, 
etkin antienflamatuar, anti-
mikrobiyel ve analjezik yöne-
timle en fazla birkaç nüks ve 
tedavi tekrarından sonra ka-
lıcı çözüm elde edilme şan-
sı yüksektir. Hızlı ve hedefe 
yönelik ajanlar, tedavi süre-
sini oldukça kısaltır. Bilhas-
sa kedilerin oral uygulamayı 
reddetme eğilimi ve medi-
kasyonun salya ile alandan 
uzaklaşma risklerini aşmak 
için, biyofilm oluşturma ve 
oral mukozaya hızla penetre 
olma yeteneğine sahip ajan-
lar tercih edilmelidir. 
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